

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH VINH PHÚC  
Số: 18 /KH - TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
Vinh Phúc, ngày 25 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015. Căn cứ chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nắm được tình hình, kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của các cấp, các ngành; đưa ra kiến nghị đối với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền để thực hiện tốt việc giải quyết kiến nghị của cử tri trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu:** UBND tỉnh chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung yêu cầu, chuẩn bị tài liệu cho các thành viên tham gia giám sát (20 bộ) và gửi báo cáo về Thường trực HĐND tỉnh (qua Văn phòng HĐND tỉnh Vinh Phúc); đồng thời gửi qua thư điện tử theo địa chỉ: duongloan.vp@gmail.com.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG GIÁM SÁT

**1. Đối tượng:** UBND tỉnh.

**2. Nội dung:** Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh (Nội dung theo Báo cáo số 103/BC-HĐND ngày 05/12/2019 và Báo cáo số 02/BC-HĐND ngày 16/01/2020 của Thường trực HĐND tỉnh về tổng hợp kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh).

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ TRÌNH TỰ THỰC HIỆN GIÁM SÁT

**1. Thời gian:** dự kiến 7h30' ngày 25/6/2020 (Thứ năm).

**2. Địa điểm:** Phòng họp số 1 trụ sở HĐND - UBND tỉnh.

**3. Thành phần**

*a) Thành phần cơ quan giám sát:*

- Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh - Chủ trì.

- Các ủy viên Thường trực HĐND tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh mời: Lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh, Tổ Trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Phó Trưởng các Ban của HĐND tỉnh, lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND tỉnh tham gia phiên giám sát.

**b) Thành phần cơ quan chịu sự giám sát:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố có nội dung liên quan đến việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh (Do UBND tỉnh mời).

**4. Trình tự thực hiện:**

- Đại diện UBND tỉnh trình bày báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh;

- Ban Pháp chế thay mặt các Ban HĐND tỉnh trình bày báo cáo thẩm tra;

- Đại diện cơ quan, tổ chức được mời tham dự phát biểu ý kiến;

- Thường trực HĐND thảo luận;

- Chủ tọa phiên họp kết luận;

- Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo xây dựng báo cáo giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri và dự thảo nghị quyết về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trình tại kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri, Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ trì phối hợp các Ban HĐND tỉnh lựa chọn nội dung, địa điểm, bố trí thời gian xem xét kết quả giải quyết tại cơ sở xong trước ngày 15/6/2020.

2. Trên cơ sở báo cáo UBND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, có trách nhiệm xem xét trực tiếp kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trên thực tế tại địa phương, báo cáo Thường trực HĐND (qua Ban Pháp chế HĐND tỉnh) trước ngày 15/6/2020.

3. Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ trì phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thực hiện việc thẩm tra báo cáo việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh xong trước ngày 20/6/2020.

Các Ban: Kinh tế - Ngân sách, Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm phối hợp với Ban Pháp chế thực hiện thẩm tra theo lĩnh vực được phân công.

4. Văn phòng HĐND tỉnh có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện đáp ứng yêu cầu hoạt động giám sát theo Kế hoạch.

5. Căn cứ kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh; UBND tỉnh; các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh. Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: *h*

- TTHĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Như thành phần;
- CPVP, CV;
- Phòng TCHCQT;
- Báo VP, Đài PT - TH, Công TTGTĐT
- Lưu: VT *on*

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Bình

